REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E ISTOGUT
KONTRATE
Numri i kontratés: 633-22-5750-5-2-1/C586

KOMUNA E ISTOGUT, Njésia e prokurimit, te cilén e pérfagéson z. Gézim Ademaj, zyrtar
pergjegjés i prokurimit (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

»Menti Sh.p.k., Lidhja e Pejes nr.836, Banjé, me NRB 810298556 t¢ cilén e pérfaqson z. Islam
Shoshi (ne vazhdim “Kontraktuesi), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér
pune e shénuara me poshté:

BIETONIMI I KANALIT TE TRUBUHOCIT me numér identitikues: 633-22-5750-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &sht& ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: BETONIMI 1
KANALIT TE TRUBUHOCIT

Nr. I prokurimit | 633-22-5750-5-2-1/C586

I brendshém 633-22-024-5-2-1/C586

Neni2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 16 568,72 €; [me fjalé]
Gjashtémbédhjetémijéepesécindegjashtédhjetéedy-72/100Euro.

2.2 Cmimi i p&rmendur n& Nenin 2.1 mé& sip&r duhet t& jet8 e vetmja pages& q& Autoriteti Kontraktues
i ka borxh Kontraktuesit sipas kontraté€s. Ai dubet t& jet€ i preré dhe t€ mos i nénshtrohet
ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& b&hen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés;

—Kushtete-Pergjithshme t8-Kontratés;— - —

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Plani per menaxhimin e kontratés



3.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérbé&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né
raste t€ paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jang
dhéné mé sipér.

Neni 4 Afati i permbushjés sé kontratés

4.1.T& gjitha punimet rreth aktivitetit né fjalé do te fillojné me datén e nénshkrimit té kontratés
dhe planit pér menaxhimin e saj dhe do té pérfundojné né afatin prej 60 ditésh, nga data
efektive e nenshkrimit té

Neni 5

5.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kan& t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe
numrin ¢ saj t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen
personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés.

Komunikimet

5.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t&€ pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet
t& kérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatés s& tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marrg t&
gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

5.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t€ tillg, p&lqim, miratim, certifikaté apo vendim
do t& jeté n& form& t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do t&
interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk
duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén SHQIPE né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Gézim Ademaj

Pozita:

Nénshkrimi: /
Data: (

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Islam Shoshi
Pozita: Drejtor
[ ) =gy
Nénshkrimi: e
Data: \“\v LC i N
A OX 2022
Vula:




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 633 22 3750 52 1/C586

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrat¢" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig &shtg
shénuar n& formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jang objekt i kontratés dhe té& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g€ t¢ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé t& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &sht& operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar n& formularin e
kontratgs, i cili (t& cilét) &shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njerin i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér t&

gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e t&ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q€ nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara qé duhet t& b&hen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés,
1.10 “KVK™ do (& thote Kushlel e Vegania t8 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakt&sojné cili &shté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet & nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi
3.1 Transferimi do t& jet valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontrat&n ose nj& pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesg, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave gé duhet t& paguhen ose qé
do & béhen butkh sipas koutratés; ose

b) né rast té€ dhénies sé t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjg
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin
nga obligimet e veta pé&r pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk &shté bartur.



3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontrat€s pérve¢ né raste kur transferimi béhet né bank& apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale té treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do t€ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i b&hen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofert€s. Ne rast te ndryshimit te n&nkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta ngse nuk l&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk n&nkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te p&rmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (&
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &sht& pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe té
agjentéve ose t& punésuarve, né t& nj&jtén meényre si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve té tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonj& pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém g& vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon
até t& periudhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudh&s s& garancisé, t’i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér
kohé&zgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t’i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve lera (8 kontratés. Kontrakluesi mund (& blejé kopje Yera (& kélyre skicave,
specifikimevedhe—dokumenteve=tiers, —nerast=se—ato—jané=ne—dispozicion—Pas—lesimit-te=certifilates
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t’i komunikohen nj& pale t€ treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i l&éshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q& jang t& nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonj¢ defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n¢ kohén e duhur dhe n& pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t& tij né gjendje
t& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Antoriteti Kontraktues, ti kthej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.



KUSHTET E VECANTA

Numri 1 kontratés: 633-22-5750-5-2-1/C586

KVK n€ vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotesimin ¢ KVK jané dhéne, sipas nevojés, né shénimer kursive (¢ pérmendura pér nenet
pérkatése 16 KPK. Fshini ato jo relevanief

Kushtet e  Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligji i zbatueshém | 2.1 Ligjet e Kosovés g& jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha
dhe gjuha ¢éshtjet q& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do t& jet& gjykata pérkatése n& Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jet¢ GJUHA SHQIPE
Siguria e ekzekutimit | 10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shté€ 10% e vlerés se kontratés,
me vlefshméri 30 dité me gjaté se perfundimi i kontratés.
Pérgjegjésia dhe | 11.2 Shuma minimale e sigurimit do 1& jeté:
Sigurimi i . . . i .
: Sigurimi i vend punishtes do te jete pérgjegjési e Operatorit
Kontraktuesit . . o . GO
Ekonomik dhe te gjitha démtimet e punéve, démtimet €
pronés apo humbjet e materialeve dhe pajisjeve ne vend
punishte jané ne pérgjegjési te Operatorit ekonomik deri
ne shumen e démtimeve apo humbjeve, sigurimi i vend
punishtes do te jeté + 30 dite nga plani dinamik i ofruar
pra nése zgjasin punimet zgjatet edhe sigurimi i vend
punishtes pra + 30 dite.
Fillimi i puneve 17.1 Data e fillimit do té caktohet né planin e menaxhimit-Pas
e - | nénshkrimit té kontratds. =
Lo Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do té jeté 2 MUA/J, pas
datés sé nénshkrimit te planit te menaxhimit te kontratés
Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha punét jang 0.25% pér ¢do dité
vonese, por jo mé& shume se 10% e vlerés s& kontratés.
Regjistri i punés 20.1 Ditari i Punés dhe Libri ndértimor
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxher i Kontratés &shté Kompanija mbikqyrese “PMN”
testimi SHPK NPN & “UNIVERS-MI” nga Prishtina € cila do ta
béjé mbikqyrjen dhe realizimin e projektit deri ne perfundimin e
tij si dhe do te punojné planin pér menaxhimin e kontraté,
bazuar ne kontratén e AK-Nr. 633/22/6174/221 daté 28.07.2022
Pagesat 24 Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar
nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate.
Pagesat do te behen pas situacioneve pér punét t& pérfunduara, ndérsa
pagesa perfundimtare behet-pas pranimit te gjitha punimeve pa verejtje.
Shkaqget pér | 30.1 Data e posedimit té vend punimit do t& jeté 3 dit& pas nénshkrimit
kompensim t& kontratés.
Zgjidhja miqgésore e | 42.2 Palét do t& provojné ne ményré miqgésore ti zgjidhin marréveshjet

‘ll



‘mosmarréveshjeve “ku do t& organizojné se paku (2 ) dy takime pér zgjidhje migésore
e nése kéto takime nuk kane sukses, at&heré kompetente do te jets

gjykata.
Zgjidhja e | 43.1 (¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve (& cilat mund & lindin gjare
mosmarréveshjeve ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &sht¢ e mundur t&
me proceduré zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykata

gjyqésore Themelore né Prishting — Departamenti pér ¢&shtje ekonomike
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